
1 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP 

79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGECMat N. 25 DE 13 DE AGOSTO DE 2021 

Homologa o resultado para aluno especial do segundo semetre de 221 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação 

em Ensino de Ciências e Matemática da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, 

conforme a Instrução de Serviço N. 3 de 28/01/2021 no uso de suas atribuições legais, na forma 

da Portaria/RTR nº. 406 de 15 de julho de 2020, e considerando as disposições do art. 45 do 

Estatuto da UFGD e o EDITAL PPGECMat/UFGD Nº 22 de 28 de julho de 2021, RESOLVE: 

1. HOMOLOGARR o resultado final para aluno especial do segundo semestre de 2021: 

Metodologias de Ensino de Aprendizagem – 60h – 4 créditos (Optativa) – 5 vagas 

N. N. Inscrição Candidato(a) Resultado 

1 2021167000008 EZEQUIEL MARQUES SURIANO Aprovado e classificado 

2 
2021167000006 

LEDA MARIA DE MELO VENTURA 

COIMBRA Aprovada e classificada 

3 2021167000007 RUTE ELIZ VARGAS M. STRANIERI Aprovada e classificada 

4 2021167000005 SHEILA CLAUDINEIA T. NARDEZ Aprovada e classificada 

5 2021167000009 JOYCE CAROLINA TROMBINI Aprovada e classificada 

- 2021167000015 DAYSON WESLEY LIMA CASTRO Aprovado e Não classificado/ 

Lista de Espera 

- 2021167000011 EDUARDO DE ALMEIDA BOEIRA Aprovado e Não classificado/ 

Lista de Espera 

- 2021167000004 GIOVANI BUTARELLI Aprovado e Não classificado/ 

Lista de Espera 

 

Psicanálise aplicada ao Ensino de Ciências e Matemática  – 60h – 4 créditos (Optativa) – 10 vagas 

N. N. Inscrição Candidato(a) Resultado 

1 2021167000017 CAROLINE TOLENTINO DE SOUZA Aprovada e classificada 

2 
2021167000013 

FLAVIANE MEIRELES DOS SANTOS 

CAMPEIRO Aprovada e classificada 



2 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP 

79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com 

 

3 
2021167000019 

MICHELE CRISTINA TOLEDO DA 

SILVA Aprovada e classificada 

4 
2021167000018 

RONISCLENI RODRIGUES DE SOUZA 

SILVA Aprovada e classificada 

5 2021167000020 TEREZA NEUMA DE ALENCAR COSTA Aprovada e classificada 

6 2021167000012 KELLIANE SANTOS DE OLIVEIRA Aprovada e classificada 

 

Formação de Professores na Cibercultura: cognição, ciência e sociedade  – 60h – 4 créditos (Optativa) 

– 4 vagas 

N. N. Inscrição Candidato(a) Resultado 

1 2021167000021 FERNANDO FERNANDES RODRIGUES Aprovado e classificado 

2 2021167000010 LUCIANES GONÇALVES DA COSTA Aprovada e classificada 

3 2021167000016 MANOEL GARCIA DE OLIVEIRA Aprovado e classificado 

 

Tópicos Especiais no Ensino das Ciências e Matemática II  – 45h – 3 créditos (Optativa) – 2 Vagas 

N. N. Inscrição Candidato(a) Resultado 

1 2021167000023 ELIANE GONÇALE DA SILVA Aprovada e classificada 

2 2021167000003 
FÁBIO EDUARDO DE ASSIS 

GASPARETTO 
Aprovado e classificado 

 

2. ESTIPULAR a lista de espera para os seguintes candidatos para a disciplina de 

Metodologia de Ensino de Aprendizagem:  

 N. Inscrição Candidato 

1 2021167000015 DAYSON WESLEY LIMA CASTRO 

2 2021167000011 EDUARDO DE ALMEIDA BOEIRA 

3 2021167000004 GIOVANI BUTARELLI 

 

3. INFORMAR, que a candidata 2021167000014 desistiu da vaga na disciplina de Formação 

de Professores na Cibercultura: cognição, ciência e sociedade por incompatibilidade de horário. 

 



3 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP 

79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com 

 

Prof. Dr. Ademir de Souza Pereira 

Presidente da Comissão Permanente de Coordenadoria do Mestrado em Ensino de Ciências 

e Matemática - UFGD 


